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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku sběru, třídění, recyklace a

opětovného vyuţití nápojových hliníkových obalů z důvodu jejich nízké míry

recyklovatelnosti. Poukazuje také na potenciál tohoto méně tradičního nápojového obalu a

objasňuje jeho výhody pouţívání pro společnost. V neposlední řadě srovnává různé metodiky

a systémy sběru hliníkových nápojových obalů v České republice a v ostatních státech

Evropy.

Klíčová slova

Sběr odpadů, třídění odpadů, vyuţití odpadů, recyklace odpadů, systém, metodika, odpad,

obal, hliník…
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Abstract

This bachelor thesis is focused on problems of collection, sorting, recycling and reusing

of aluminium beverage cans due to their low possibility of recycling. It shows the potential of

less conventional beverage packaging and it clarifies its advantages for society. Finally, it

compares ways of systems and methods collection of aluminium beverage cans in the Czech

Republic and in others countries in Europe.

Key words

Waste collection, waste sorting, waste reusing, waste recycling, system, method, waste,

packaging, aluminium...
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Seznam symbolů a zkratek

ISNO………………………. Integrovaný systém nakládání s odpady

LDPE………………………. Low-density polyethylene

PET………………………… Polyethylentereftalát

Al…………………………… Aluminium

SRN………………………… Spolková republika Německo

DSD………………………… Duales System Deutschland (duální systém Německo)

OPNO………………………. Opakovaně pouţitelný nápojový obal

DPG………………………… Deutche Pfandsysteme GmbH (Německý zálohový

systém s ručením omezeným)

EAN………………………… European article number (čárový kód)

RVMs……………………….. Reverse vending machines (zálohovací automaty)

SEK…………………………. Švédská koruna

FTI………………………….. Společnost Forpacknings a Tidnings Insamlingen
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení problematiky sběru, třídění

a recyklace hliníkových nápojových obalů. Tento problém, jak nakládat s hliníkovým

nápojovým obalem po ukončení jeho ţivotního cyklu, zatím není v České republice

dostatečně popsán a definován. Pro výběr právě tohoto tématu jsem se tedy rozhodl právě

kvůli nedostatečnému mnoţství informací. Zajímalo mne, jak se s takovýmto druhem odpadu

zachází a co vše by se dalo zlepšit, abychom jej jiţ nemuseli vyhazovat pouze

do komunálního odpadu, ale měli z něj ještě nějaký uţitek i po skončení jeho ţivotnosti, coby

ochranné sloţky nápoje.

Bakalářskou práci jsem pro snadné porozumění celé problematice rozdělil do pěti částí.

První část bude věnována objasnění systému a metodiky sběru, jaké se pouţívají v tuzemsku

k roku 2013. Hlavním cílem této části je vysvětlení a zhodnocení toho, kde se skrývá zásadní

problém, díky kterému se touto problematikou nikdo v ČR příliš nezabývá. Tato část je

rovněţ věnována vysvětlení principu nakládání s odpady všeobecně a to z důvodu jeho

pozdější implementace, na problematiku sběru, třídění a vyuţití hliníkových nápojových

obalů.

V druhé části se budu věnovat otázce, proč se vlastně hliník jako obalový materiál

pouţívá.. Tato část se bude soustředit na skutečnost, ţe i přes jeho nesporné výhody, coby

nápojového obalu, má i jeho pouţívání velká negativa a to zejména pro ţivotní prostředí.

Vysvětluji zde náročnost výroby hliníku z bauxitu a uvádím vlivy těţby na těţební lokality.

Ve třetí části uvádím náročnost výroby samotných plechovek a částečně ji porovnávám

s ostatními obalovými materiály.

Čtvrtá část je pro samotný návrh logistického systému nejdůleţitější, jelikoţ jsem

z ní získal důleţité poznatky týkající se metodiky sběru a třídění v zahraničních státech. Jako

ukázkové příklady jsem si vybral Spolkovou republiku Německo a Švédsko.

V poslední části bakalářské práce navrhuji logistický systém a to na základě získaných

poznatků ze zahraničních systémů. Je zde uveden systém logistiky přepravy a v neposlední

řadě i způsob vyuţití vytříděných nápojových obalů.
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1 Současný stav nakládání s odpady v České republice

Obaly jsou nedílnou součástí velkého mnoţství výrobků. Mají za úkol udrţet kvalitu

jejich obsahu ve stejné kvalitě aţ do data jeho spotřeby. Obaly lze rozdělit z hlediska jejich

funkce na obaly přepravní, skupinové a spotřebitelské. Dále z hlediska materiálu na obaly

hliníkové, skleněné, plastové, papírové, kompozitní či kombinované. Lze je téţ dělit na obaly

jednocestné a opakovaně pouţitelné.[1]

Zacházení s obaly je v České republice definováno zákonem č. 477/2001 Sb. o obalech,

ve znění jeho zatím poslední novely č. 66/2006 Sb. Tento zákon zavádí povinnosti a práva

fyzických i právnických osob, uvádějících obaly na trh nebo obaly distribuující. V zákoně je

stanoveno, ţe distributor obalu musí tento obal zpětně odebrat. Výrobci s prodejní plochou

přesahující 200m
2
musí do svého sortimentu zahrnout i výrobky ve vratných obalech, pokud

jiţ prodávají stejné výrobky v obalech jednocestných. Zákon určuje také pravidla a povinnosti

pro nakládání se zálohovanými obaly. Je zde také uvedeno procentní mnoţství, které musí být

recyklováno či vyuţito.[1]

Obal se stává odpadem ve chvíli, kdy přestal plnit ochrannou funkci, ke které byl

vyroben. Nakládat s odpady z obalů se dá různými způsoby, základním principem a jádrem

celé problematiky je vytvoření vhodného a funkčního sběrového systému. Obaly je nutné

třídit podle materiálu, ze kterého byly vyrobeny, tak aby bylo umoţněno jejich opětovné

vyuţití, např. jako vstupní surovina pro výrobu jiných předmětů nebo pro opětovnou výrobu

obalu.[1]

1.1 Integrovaný systém nakládání s odpady

Integrovaný systém nakládání s odpady, zkráceně ISNO, je jednoduchá strategie, která

zajišťuje a řídí sběr, vyuţití a odstranění odpadů v celém odpadovém cyklu. ISNO má za úkol

optimalizovat účinnost sběru a třídění při zachování environmentálních a ekonomických

poţadavků.[2]

1.1.1 Prevence vzniku odpadu

Prevencí jsou myšlená taková opatření, která byla přijata před tím, neţ se látka, materiál

nebo výrobek staly odpadem. Jako preventivní ochranu před vznikem odpadů můţeme
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povaţovat legislativní nařízení, uvedené v zákoně č. 477/2001 Sb. o obalech, ve znění

pozdějších předpisů. Toto nařízení říká, ţe výrobce, jenţ uvádí výrobek na trh, je povinen

zajistit co nejmenší objem a hmotnost obalu při zachování přijatelnosti pro spotřebitele a také

při dodrţení technických poţadavků kladených na obalový materiál.[3]

1.1.2 Minimalizace vzniku odpadů při výrobě

Tyto odpady se dají minimalizovat při navrhování, výrobě, distribuci a prodeji výrobků

a to tak, ţe se bude pouţívat pouze nezbytně nutný obalový materiál. To znamená například

u nápojových obalů, ţe se bude pouţívat menší vrstva balící fólie nebo se bude stavět více řad

plechovek na sebe, čímţ se sníţí mnoţství pouţitých europalet. Ovšem musí být dodrţena

pohodlnost a efektivita převozu. [3]

1.1.3 Minimalizace vzniku odpadů ze spotřeby

Sníţit odpady ze spotřeby by znamenalo sníţit výrobu obalů, ze kterých se posléze

odpady stanou. Takto se tedy minimalizovat mnoţství odpadu nedá, neboť výrobci

hliníkových plechovek by přišli o svůj zisk na úkor např. výrobců skleněných láhví či obalů

kompozitních. [3]

1.1.4 Sběr odpadu

Sběrem odpadu se rozumí jeho shromaţďování, skladování, třídění a převoz do zařízení

na zpracování odpadu. O sběru odpadu bude ještě dále v této práci pojednáváno. [3]

1.1.5 Využití odpadu, recyklace, odstranění odpadu

Odpad se dá vyuţívat například pro zisk energie (energetické vyuţití) či pro zisk

materiálu, ze kterého je odpad vyroben (materiálové vyuţití).

O recyklaci se jedná, kdyţ je odpad znovu pouţit při výrobě tzn., ţe hliníkový obal, od jiţ

pouţitého nápoje je přetaven a znovu přidán do výrobního procesu, kde se z něj stane opět

plechovka.


[…]


systém sběru a jeho malá výtěţnost. Hliník se recykluje velmi snadno a to v tavících pecích,

avšak tenkostěnný hliník je spíše povaţován za odpad a lze přetavit pouze speciální

technologií. Tuto technologii vlastní např. spol. Alutherm CZ s.r.o. z Mníšku pod Brdy.

Vysoká kvalita kovu se získává kontrolou procesu oxidace hliníku při vysoké teplotě.

Pouţívají se vysokorychlostní plynové či olejové hořáky. Jako tepelnou energii vyuţívají

směs plynu a předehřátý vzduch pocházející z vlastních výměníků, které jsou umístěny na

komínech pro výfukové plyny. Část těchto výfukových plynů se touto cestou vrací do oběhu
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zpět do pece. Tenkostěnný hliník se přetaví na hliníkové granálie a prášky a to ve velikostech

od 0,1 mm do 0,12 mm. Takto vyrobený polotovar se dále zpracovává a vyrábí se z něj

nejrůznější výrobky od nových obalů aţ po komponenty automobilů či letadel. [20]

Hliník se dá rovněţ vyuţít i energeticky, protoţe energie, která byla při výrobě hliníku

spotřebována, je v něm uloţena a tavením hliníku se uvolňuje ve formě tepla. Toto teplo se

můţe vyuţít např. pro ohřev vody, vytápění objektů či k výrobě elektrické energie. Nejlepším

způsobem, jak zhodnotit hliníkový nápojový obal, je jej materiálově vyuţít. Hliník totiţ patří

mezi neobnovitelné zdroje, a tak by se s ním nemělo plýtvat ani za cenu zisku energie. [6]
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Závěr

Na začátku práce jsem se zamýšlel nad tím, proč vlastně řeším hliníkové nápojové obaly,

proč vůbec existují. Jejich výhody jsou dle mého názoru pouze sporadické. Patří mezi ně

výborná chemická odolnost, kterou nenabízí ţádný jiný druh obalu. Další jejich výhodou je,

ţe jsou lehké a tím snadno transportovatelné. Avšak to, co je jejich největší výhodou, a co mě

do jisté míry velmi překvapilo je, ţe se nemusejí třídit, resp. nejsou, kde třídit, nejsou

zálohované, a tak se pohodlný český spotřebitel nemusí trápit, kdyţ je hodí do komunálního

odpadu a ony tak skončí na skládce. Myslím si, ţe nebýt těchto tří pozitiv, nikdo by nejevil

zájem stáčet své nápoje do hliníkových plechovek.

Jejich výroba je oproti ostatním obalovým materiálům velice energeticky náročná, je

při ní spotřebováno velké mnoţství materiálů a paliv, coţ je uvedeno výše v tab. 3.1 a 3.2.

Oproti ostatním obalům se i velice obtíţně recyklují. Ovšem při pouţití speciálních

slévárenských recyklačních postupů jsou hliníkové plechovky z 99% procent znovu

recyklovatelné. To si naopak myslím, ţe je jejich velká výhoda. Při takovéto opakované

recyklaci nedochází k úbytku materiálu, a tak by se hliník teoreticky nemusel nikdy vyčerpat,

byť se jedná o neobnovitelný zdroj.

Při vypracovávání bakalářské práce jsem zjistil, ţe nakládání s odpady není vůbec

jednoduchá záleţitost, ţe musí být podloţeno dobrými zákony a vyhláškami, bez kterých

se nedá systém uvést do provozu. Byl jsem mile překvapen, ţe jiţ v ČR byly pokusy

se sběrem hliníkových nápojových obalů, a ţe udrţování zdravého ţivotního prostředí je

pro mnoho lidí velmi důleţité.

Za nejlepší metodu pro sběr pokládám zálohový systém. Dosahuje nejvyšší výtěţnosti

cca. 90%, coţ znamená největší procentuální podíl recyklovaných obalů vůči obalům

uvedeným na trh ze všech typů sběrových metod. Velkou výhodou tohoto systému je

motivace, je pevně daná a není tak v navrhování systému neznámou. Kaţdý člověk se brání

vynaloţit finanční prostředky zbytečně, kdyţ uţ si plechovku koupí, tak chce své peníze za ni

i zpět. Tento fakt by tedy znamenal i to, ţe by nedocházelo k vyhazování hliníkových obalů

do volné přírody, coţ by mělo jen samá pozitivní důsledky pro ţivotní prostředí. V ČR

se bylo jiţ v roce 2010 zálohovým systémem zabýváno, avšak bohuţel se tento záměr
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neuskutečnil a to kvůli obavám z reakcí nápojového průmyslu. Myslím si, ţe kdyby

se do zákona zavedla podobná klausule, jaká platí např. ve Švédsku říkající, ţe výrobci musejí

přednostně preferovat zálohované obaly před jednocestnými, nebyly by pak argumenty

nápojového průmyslu relevantní.

Rozhodně by se tedy sbírat a třídit hliníkové nápojové obaly měly. Je důleţité,

s přihlédnutím k dalším generacím, sniţovat mnoţství hliníkového odpadu ukládaného

na skládky. Minimem, co se dá pro zlepšení situace udělat, je odpad vyuţívat energeticky,

tzn. všechen komunální odpad spálit ve spalovnách, a tím z něj odstranit tenkostěnný hliník.

Nejen ţe spalováním vzniká energie, která se dá nadále vyuţít, ale zároveň se dá ze strusky

i hliník vyseparovat, a tím jej lze i materiálově vyuţít. Je to první krok k vyřešení

problematiky nakládání s hliníkovými obaly. Všechny ostatní metody, ať uţ sběry

kontejnerové, pytlové, do sběrného dvora či sběry pomocí zálohového systému, jsou jen

nadstavbami a nadějemi pro zlepšení ţivotního prostředí. Některé metody jsou více efektivní,

některé méně, ale všechny metody budou pro současný stav českého odpadového

hospodářství krokem vpřed.
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