## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh logistického systému pro sběr a využití hliníkových nápojových obalů
Student: Vojtěch SEDLÁČEK Std. číslo: E10B0185P
Vedoucí: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Predložená bakalářská práce (dále jen práce) svým obsahem i rozsahem splňuje nad rámec požadavky zadání. Student v práci zhodnotil velký podíl vlastní samostatné práce při sberu informací, jejich vyhodnocení i vytvoreni návrhu na základě reálných podmínek výrobce hliníkových obalů, včetně zahraničních zkušeností. Výsledkem práce je návrh možností optimálního řešení logistického systému sběru, úpravy, přepravy i dalšího využití nápojových obalů z hliníku.

Informace v práci jsou přehledně popsány a doplněny vhodnými obrazovými přílohami a mohou být využity jako praktický přehled možností pro řešení optimálního logistického systému nakládání s nápojovými obaly z hliníku.

Student při zpracování práce efektivně využíval možností konzultací s vedoucím práce i dalšími odborníky.

Z hlediska formálního zpracování práce odpovídá stanoveným požadavkům.

Student plnil všechny zadané úkoly průběžně, práce byla odevzdána včas a bez problému.

1. Jaké jsou překážky v recyklaci nápojových obalů z hliníku na základě výsledků pilotních projektů.
2. Jaké jsou principy a možnosti využití zálohového systému nápojových obalů.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis vedoucího práce